

Số: 12 /KH-SCT

Khánh Hòa, ngày 20 tháng 01 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số của Sở Công Thương Khánh Hòa năm 2026

Thực hiện nhiệm vụ được giao theo Công văn số 443/UBND-KGVX ngày 08/01/2026 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc triển khai thực hiện Thông báo số 04-TB/BCĐ ngày 31/12/2025 của Ban Chỉ đạo phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh Khánh Hòa, Sở Công Thương xây dựng kế hoạch thực hiện năm 2026 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

a) Triển khai các nội dung về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số theo Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 14/7/2025 của Tỉnh ủy Khánh Hòa về tăng trưởng kinh tế hai con số giai đoạn 2025-2030.

b) Tiếp tục triển khai đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP, Nghị quyết số 48-NQ/TU ngày 20/02/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW gắn với tình hình thực tế của tỉnh Khánh Hòa.

##### 2. Yêu cầu:

a) Tổ chức thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, đồng bộ, bám sát các nội dung, chương trình, kế hoạch tỉnh đang triển khai thực hiện.

b) Đảm bảo kịp thời, linh hoạt, hiệu quả; xác định đây là cuộc cách mạng sâu sắc, toàn diện trên các lĩnh vực, được triển khai quyết liệt, kiên trì, đồng bộ, nhất quán, lâu dài với những giải pháp đột phá, mang tính cách mạng; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu, từng tổ chức, cơ quan, đơn vị và từng cá nhân liên quan.

#### II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

Theo Phụ lục Kế hoạch này.

#### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Văn phòng; Các phòng chuyên môn; Chi cục QLTT:

a) Thực hiện các nhiệm vụ được giao chủ trì/phối hợp theo Phụ lục.

b) Phân công cụ thể trách nhiệm và xác định tiến độ, kinh phí thực hiện để có cơ sở kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện; đảm bảo tính thực tiễn, rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thời hạn, rõ kết quả.

c) Chủ động thực hiện các báo cáo định kỳ hàng quý (trước ngày 20 hàng quý), 6 tháng (trước ngày 05 tháng 6) và báo cáo năm (trước ngày 01 tháng 12 hàng năm) hoặc đột xuất theo yêu cầu gửi về Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số để tổng hợp, báo cáo Sở Khoa học và Công nghệ.

2. Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số có trách nhiệm hỗ trợ, phối hợp các đơn vị chuyên môn, trực thuộc hoàn thành Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số của Sở Công Thương năm 2026./.

**Nơi nhận (VBĐT):**

- Các phòng chuyên môn;
- CCQLTT;
- UBND tỉnh (B/cáo);
- Lưu: VT, VP.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Huỳnh Tấn Hải**

## PHỤ LỤC

### Nhiệm vụ triển khai thực hiện phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số của Sở Công Thương Khánh Hòa năm 2026

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-SCT ngày /01/2026 của Sở Công Thương)

STT	Nhiệm vụ	Chủ trì	Phối hợp	Kết quả	Thời gian hoàn thành
1	Cụ thể hóa nhiệm vụ chuyển đổi số, phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo trong chương trình, kế hoạch công tác hằng năm	Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số	Văn phòng; Các phòng chuyên môn; Chi cục QLTT	Chương trình, kế hoạch công tác có nhiệm vụ chuyển đổi số	06/2026
2	Bố trí tỉ lệ phù hợp cán bộ có chuyên môn, kinh nghiệm về khoa học kỹ thuật trong đội ngũ lãnh đạo	Văn phòng	Các phòng chuyên môn; Chi cục QLTT	Văn bản phân công, bố trí cán bộ	06/2026
3	Hoàn thành số hóa quy trình nghiệp vụ nội bộ, hồ sơ tài liệu, kết quả giải quyết thủ tục hành chính; tái sử dụng 100% dữ liệu đã số hóa để cắt giảm tối đa thủ tục hành chính và chi phí tuân thủ cho người dân, doanh nghiệp	Văn phòng	Các phòng chuyên môn	Hoàn thành số hóa quy trình	12/2026
4	Tái cấu trúc quy trình, cắt giảm, đơn giản hóa tối đa thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công trực tuyến; triển khai tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính không phụ thuộc vào địa giới hành chính trong phạm vi cấp tỉnh	Các phòng chuyên môn	Văn phòng	Thủ tục hành chính được tái cấu trúc, đơn giản hóa quy trình	12/2026
5	Đẩy mạnh ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) dựa trên dữ liệu lớn trong các giải pháp ứng dụng công nghệ số gắn với công tác quản lý nhà nước ngành Công thương	Văn phòng; Các phòng chuyên môn; Chi cục QLTT	Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số	Văn bản triển khai	12/2026

<b>STT</b>	<b>Nhiệm vụ</b>	<b>Chủ trì</b>	<b>Phối hợp</b>	<b>Kết quả</b>	<b>Thời gian hoàn thành</b>
6	Triển khai ứng dụng Internet vạn vật (IoT) trong ngành Công thương (như sản xuất, thương mại, quản lý năng lượng...)	Văn phòng; Các phòng chuyên môn; Chi cục QLTT	Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số	Đề án/Kế hoạch	12/2026
7	Triển khai chương trình thúc đẩy tiêu dùng sản phẩm, dịch vụ trên môi trường số bao gồm đưa sản phẩm lên môi trường số	Phòng QL Thương mại – Xuất nhập khẩu	Văn phòng; Các phòng chuyên môn; Chi cục QLTT	Chương trình/Kế hoạch	06/2026
8	Tiếp tục triển khai kế hoạch phát triển thương mại điện tử tỉnh Khánh Hòa	Phòng QL Thương mại – Xuất nhập khẩu	Văn phòng; Các phòng chuyên môn; Chi cục QLTT	Kế hoạch	3/2026
9	Triển khai các chính sách phát triển hạ tầng năng lượng, nhất là năng lượng mới, năng lượng sạch (Điện mặt trời, Điện gió, Điện khí LNG, Điện hạt nhân). Quản lý chặt chẽ, khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn tài nguyên thiên nhiên của địa phương	Phòng QL Năng lượng	Văn phòng; Các phòng chuyên môn	Văn bản triển khai	Cả năm
10	Triển khai các chính sách đặc thù thu hút, tuyển dụng, đãi ngộ và trọng dụng nhân lực chuyển đổi số	Văn phòng	Các phòng chuyên môn; Chi cục QLTT	Kế hoạch/Văn bản triển khai	Cả năm